• Contribución de la Normalización al crecimiento del PIB (en puntos porcentuales) =
elasticidad del stock de normas estimada × tasa de crecimiento del stock de normas.

EL IMPACTO ECONÓMICO DE LA NORMALIZACIÓN EN ESPAÑA122

• Contribución de la Normalización al crecimiento del PIB (en porcentaje) = Contribución
de la Normalización al crecimiento del PIB (en puntos porcentuales) / tasa de creci-
miento del PIB.

A.8. Cálculo de la previsión del PIB real

El escenario central de referencia para realizar las previsiones del PIB real a medio-largo
plazo (3-5 años) se calcula a partir de: 1) la elasticidad del PIB real ante el stock de nor-
mas, que según el modelo estimado para la economía total es 0,068 %; las previsiones
del PIB real a 2028, que se obtiene como media de las previsiones de las principales orga-
nizaciones nacionales e internacionales especializadas28; y 3) las previsiones del stock
de normas de la economía a 2028, que se estima a partir de un modelo ARIMA (meto-
dología Box y Jenkins (1970)).

A partir de este escenario central, se cuantifican cuatro escenarios de previsión del PIB,
según que el crecimiento del stock de normas sea ± 5 % y ± 2,5 %, respectivamente,
cuyos resultados se recogen a continuación (Tabla 23 y Tabla 24).

TABLA 23. Escenarios de previsión del PIB real en función del crecimiento de las normas de +5 % y -5 %

Previsiones 2024-2028. Normas (stock de normas), PIB (millones de euros)

ESCENARIO
CENTRAL ESCENARIOS DE CRECIMIENTO DE LAS NORMAS ALREDEDOR DEL ESCENARIO CENTRAL

NORMAS* PIB REAL
(1)

5 % -5 %

NORMAS PIB REAL
(2)

DIFERENCIA (1) - (2)

NORMAS PIB REAL
(3)

DIFERENCIA (1) - (3)

ABSOLUTA % ABSOLUTA %

2023 Dato 38.598 1.222.772 38.598 1.222.772 0 0,0 % 38.598 1.222.772 0 0,0 %

2024 Previsión 39.075 1.251.100 41.029 1.255.366 4.266 0,3 % 37.121 1.246.833 -4.266 -0,3 %

2025 Previsión 39.879 1.276.622 43.967 1.285.344 8.722 0,7 % 35.991 1.267.930 -8.692 -0,7 %

2026 Previsión 40.684 1.300.878 47.097 1.314.232 13.354 1,0 % 34.881 1.287.615 -13.263 -1,0 %

2027 Previsión 41.488 1.325.161 50.429 1.343.329 18.168 1,4 % 33.792 1.307.178 -17.983 -1,4 %

2028 Previsión 42.293 1.349.897 53.978 1.373.071 23.174 1,7 % 32.726 1.327.038 -22.860 -1,7 %

Fuente: Elaboración Abay Analistas.

28.  Banco de España, Presidencia Gobierno, Ministerio de Hacienda, Unión Europea, Fondo Monetario
Internacional, OCDE

https://www.bde.es/f/webbe/GAP/Secciones/SalaPrensa/IntervencionesPublicas/DirectoresGenerales/economia/Arc/Fic/IIPP-2024-06-11-gavilan-es-or.pdf
https://portal.mineco.gob.es/es-es/economiayempresa/EconomiaInformesMacro/Documents/Informes%20de%20previsi%C3%B3n%20y%20programaci%C3%B3n/Actualizacion_previsiones_macroeconomicas_fiscales_2024_2025.pdf
https://economy-finance.ec.europa.eu/economic-surveillance-eu-economies/spain/economic-forecast-spain_en